



**SOLUÇÃO DOS RECURSOS DAS PROVAS DE
COMPROVAÇÃO DE COMPETÊNCIA 2025-1**

QUESTÃO 5

Prova: COMPROVAÇÃO DE COMPETÊNCIA NO USO DE FERRAMENTAS BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Aluno(a): 204563

Venho, respeitosamente, solicitar a anulação da **Questão 5**, referente ao tema "Armazenamento em Nuvem", pelos motivos a seguir expostos.

A primeira assertiva da referida questão declara que:

"O armazenamento em nuvem permite aos usuários autorizados acessar os arquivos a partir de qualquer dispositivo conectado à internet."

Tal enunciado, contudo, apresenta **Interpretação dúbia e potencial ambiguidade**, pois emprega a expressão "**qualquer dispositivo conectado à internet**" de forma genérica e imprecisa, desconsiderando o atual contexto tecnológico em que, além de computadores, smartphones e tablets, há uma ampla variedade de dispositivos conectados à internet por meio da **Internet das Coisas (IoT)**.

De acordo com Minoli (2013) e Uckelmann et al. (2011), a IoT interliga objetos cotidianos à internet - como **sensores, câmeras de segurança, fechaduras eletrônicas, dispositivos vestíveis e eletrodomésticos** - os quais, embora estejam conectados à rede mundial de computadores, **não possuem capacidade técnica ou funcionalidade para acessar arquivos armazenados em nuvem**.

Diante disso, o enunciado da assertiva permite interpretações distintas:

- Se considerado o conceito **restrito de dispositivo** (computadores, celulares, tablets), a afirmativa seria **verdadeira**.
- Se considerado o conceito **ampliado de dispositivo conectado à internet**, como se aplica na era da IoT, a afirmativa seria **falsa**.

Essa possibilidade de dupla interpretação contaria o princípio da **objetividade e clareza das questões de prova**.



Por esse motivo, solicito respeitosamente a **anulação da Questão 5**.

Referências bibliográficas:

• Minoli, D. (2013). Building the Internet of Things with IPv6 and MIPv6: The Evolving

World of M2M Communications. Wiley.

• Uckelmann, D., Harrison, M., & Michahelles, F. (Eds.). (2011). Architecting the Internet of Things. Springer.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE. A questão será creditada para todos os alunos que realizaram a prova de comprovação de competência em informática básica.

QUESTÃO 16

Prova: COMPROVAÇÃO DE COMPETÊNCIA NA LEITURA DE TEXTOS EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

Aluno(a): 184754

Prezados (as) membros da banca avaliadora,

Solicito, respeitosamente, a revisão da Questão 16 da prova de Competência de Inglês – 2025/1, referente ao texto “Disasters and inequality are two sides of the same coin”, aplicada no processo seletivo da Universidade de Passo Fundo (UPF).

A referida questão solicita que se identifique a alternativa em que o termo sublinhado apresenta o mesmo padrão de construção gramatical da palavra “supporting”, conforme aparece na linha 33 do texto:

“...revealed no progress in supporting persons with disabilities during disasters...”

Conforme descreve a gramática da língua inglesa, “supporting” é um verbo na forma -ing atuando como gerúndio com função de substantivo verbal (gerund noun), exercendo o papel de objeto da preposição “in”. Esse uso caracteriza uma construção nominal típica e está em conformidade com descrições encontradas em gramáticas consagradas, como:

“The -ing form can act as a noun (gerund), for example: ‘Swimming is fun’ or ‘She is interested in learning.’” (Swan, Michael. Practical English Usage, Oxford University Press)



UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Campus I - Bairro São José - Fone (54) 3316-8220
Caixa Postal 611 – CEP 99052.900 – Passo Fundo – RS
E-mail: competencias@upf.br

A alternativa letra D apresenta a seguinte construção:

“Ms. Mami Mizutori called for urgent protection of these individuals amidst increasing climate disasters.”

No entanto, o termo “increasing” nessa frase não funciona como substantivo, mas sim como particípio presente com função adjetiva, qualificando o substantivo “climate disasters”. Portanto, trata-se de uma construção adjetival, e não nominal, como exige o enunciado da questão.

Assim, à luz da gramática inglesa e da semântica estrutural da frase, observa-se que a alternativa D não compartilha o mesmo padrão de construção gramatical de “supporting”, como requerido. Isso compromete a validade da opção assinalada como correta e pode induzir o(a) candidato(a) ao erro, mesmo com conhecimento técnico adequado.

Diante do exposto, e considerando a divergência gramatical entre o termo apresentado na alternativa D e o exemplo dado no enunciado, solicito possível anulação da questão, a fim de resguardar a justiça e a igualdade de condições a todos os candidatos.

RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE. creditada para todos os alunos que realizaram a prova de comprovação de competência em informática básica.

Passo Fundo, 16 de maio de 2025.

Banca Examinadora